Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cordeiro

Poder Legislativo

1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA DEZ DE SETEMBRO DE DOIS

MIL E DEZOITO NA FORMA ABAIXO:

Aos dez dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, na Câmara Municipal de

Cordeiro, localizada na Rua Júlio Silveira do Amaral, número 1162, Bairro Rodolfo

Gonçalves, Cordeiro-Rio de Janeiro, foi realizada às dezoito horas a Sessão Ordinária

para tratar de diversos assuntos. A Sessão foi Presidida pelo Vereador Elielson Elias

Mendes e Secretariada pelo Vereador Marcelo Marco Duarte Fonseca. Faltou o

Vereador Mário Antonio Barros de Araújo. Havendo número regimental o Presidente

solicitou ao Secretário que fizesse a Leitura do Expediente, que constou: Pareceres ao

Projeto de Lei nº 163/2018 de autoria da Vereadora Fabíola Melo de Carvalho, que

dispõe sobre “Dá nome de Edith da Piedade Vidal a academia ao ar livre localizada

nesta municipalidade, Cordeiro Estado do Rio de Janeiro”; Requerimentos nº 071 e

072/2018 de autoria do Vereador Elielson Elias Mendes; Indicações nº 217 e 221/2018

de autoria do Vereador Furtuoso de Fátima da Conceição Lopes; Ofício nº 103/2018 de

autoria do Poder Executivo; Ofício nº 531/2018 da Secretaria Municipal de Saúde.

Passou-se a Ordem do Dia que constou: em única discussão e votação os pareceres

ao Projeto de Lei nº 163/2018 de autoria da Vereadora Fabíola Melo de Carvalho, que

dispõe sobre “ Dá nome de Edith da Piedade Vidal a academia ao ar livre localizada

nesta municipalidade, Cordeiro Estado do Rio de Janeiro”, que foi aprovado por

unanimidade; em redação final o Projeto de Lei nº 163/2018 de autoria da Vereadora

Fabíola Melo de Carvalho, que dispõe sobre “Dá nome de Edith da Piedade Vidal a

academia ao ar livre localizada nesta municipalidade, Cordeiro Estado do Rio de

Janeiro”, que foi aprovado por unanimidade; em única discussão e votação o

Requerimento nº 071/2018 de autoria do Vereador Elielson Elias Mendes, que foi

aprovado por unanimidade; em única discussão e votação o Requerimento nº 072/2018

de autoria do Vereador Elielson Elias Mendes, que foi aprovado por unanimidade.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cordeiro

Poder Legislativo

2

Finda a Ordem do Dia o Presidente fez elogios a Secretaria de Educação pelo desfile

de 7 de Setembro em comemoração a Independência do Brasil e logo após encerrou a

Sessão convocando os Vereadores para a Sessão Ordinária a realizar-se no dia doze

de setembro de dois mil e dezoito às dezoito horas. Nada a mais para constar lavrei a

presente ata que vai assinada por mim e pelo Presidente após a aprovação do

Plenário.

            Marcelo Marco Duarte Fonseca                            Elielson Elias Mendes

                          1º Secretário                                                      Presidente